
1 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE SELEÇÃO E INGRESSO 

 

EDITAL CPSI Nº 073, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

 A Universidade Federal de Pelotas, por meio da Coordenação de Processos de Seleção e Ingresso 

- CPSI, torna pública a homologação das inscrições, a Banca Examinadora e o Período de Provas dos 

Concursos Públicos para o Magistério Superior, regidos pelo Edital CPSI Nº 062, de 11/09/2015, 

publicado no Diário Oficial da União de 14/09/2015, conforme homologação do Conselho Coordenador do 

Ensino, da Pesquisa e da Extensão (COCEPE) em 12/11/2015. 

 
Processo / Unidade/Área Data da Prova/Resultado da Homologação de Inscrições Banca Examinadora 

PROCESSO  

Nº 23110.004856/2015-05 

 

Centro de Letras e 

Comunicação 

Libras  

Data e Horário de Início das Provas: 30/11/2015 às 8h30min 

Data provável de término: 02/12/2015 

Local: Centro de Letras e Comunicação – CLC - Sala 114 – 
Rua Gomes Carneiro, nº 01 – Anglo  

Telefones: 3921-1393 / 3921-1392 

Prof.ª Dr.ª Tatiana Bolivar Lebedeff – Presidente – 

UFPel 

Prof.ª Dr.ª Karina Ávila Pereira  – UFPel 
Prof.ª Dr.ª Emiliana Faria Rosa – UFRGS 

Prof.ª Dr.ª Anie Pereira Goularte Gomes - suplente 

- UFSM 
Prof.ª Dr.ª Mayara Bataglin Raugust – suplente – 

UFPel 

Inscrições Homologadas: 

Jessie Ortiz Marimon 
Sandro Rodrigues da Fonseca 

Ingrid Ertel Stürmer 

Tipo de vaga: 

AC 
AC 

AC 

 

PROCESSO  

Nº 23110.004855/2015-52 

 

Centro de Letras e 

Comunicação 

Língua Alemã e Linguística 
Aplicada ao Ensino de Alemão 

como Língua Estrangeira 

 

Data e Horário de Início das Provas: 01/12/2015 às 8h 

Data provável de término: 03/12/2015 

Local: Centro de Letras e Comunicação – Campus Porto/UFPel  
- Sala 114  

Rua Gomes de Carneiro, nº 01  - CEP 96010-610 

Telefone: (53) 3921-1393 / 3921-1392 

Prof.ª Dr.ª Daniele Gallindo Gonçalves Silva – 

Presidente – UFPel 
Prof. Dr. Helano Jader Cavalcante Ribeiro - UFPel 

Prof.ª Dr.ª Gabriela Marques-Schäfer – UERJ 

Prof. Dr. Gabriel Sanches Teixeira – suplente - 
UFSC 

Prof.ª Dr.ª Imgart Grützmann - suplente – UFPel 

Inscrições Homologadas: 

Mágat Nágelo Junges 

Veronika Geith 
Marcelo Rondinelli 

Martina Meyer  

Caroline Inês Egewarth 
Daiane Mackedanz 

Tipo de vaga: 

AC 

AC 
AC 

AC 

AC 
AC 

PROCESSO  

Nº. 23110.004838/2015-15 

 

Escola Superior de Educação 

Física 

Ginástica 

 

 

Data e Horário de Início das Provas: 07/12/2015 às 8h30min 

Data provável de término: 10/12/2015 

Local: Escola Superior de Educação Física – ESEF - Sala 06 – 
Rua Luiz de Camões, 625 – Bairro Tablada – CEP 96055-630 

Telefones: 3273-2752 Prof. Dr. Pedro Rodrigues Curi Hallal – Presidente 

– UFPel 
Prof. Dr. Eduardo Merino – UFPel 

Prof.ª Dr.ª Lígia Gonçalves – UEL 

Prof.ª Dr.ª Eliane Ribeiro Pardo - suplente - UFPel 
Prof. Dr. Alan Goularte Knuth – suplente – FURG 

Inscrições Homologadas: 

Andrize Ramires Costa 

Karoline Goulart Lanes 

Katia Denise Costa Berni 
Bianca Miarka 

Caroline Pieta Dias 

André Tiago Rossito Goes 
Mateus David Finco 

Josiane Vian Domingues 

Tipo de vaga: 

AC 

AC 

AC 
AC 

AC 

AC 
AC 

AC 

 

PROCESSO  

Nº 23110.004845/2015-17 

 

Data e Horário de Início das Provas: 07/12/2015 às 8h30min 

Data provável de término: 10/12/2015 

Local: Escola Superior de Educação Física – ESEF - Sala de 

Reuniões –  Rua Luiz de Camões, 625 – Bairro Tablada – CEP 

96055-630 
Telefones: 3273-2752 

Prof. Dr. Marlos Rodrigues Domingues – 

Presidente – UFPel 
Prof. Dr. Felipe Fossati Reichert – UFPel 

Prof. Dr. Giovani Firpo Del Duca  – UNESP 

Prof.ª Dr.ª Fernanda de Souza Teixeira – suplente - 
UFPel 



2 
 

Escola Superior de Educação 

Física 

Prescrição de Exercícios 

Físicos para Grupos Especiais 

 

Inscrições Homologadas: 

Daniel da Silva 

Mauren Assis de Souza 

Rodrigo Sudatti Delevatti 
Caroline Pieta Dias 

Daniel Umpierre de Moraes 

Lucieli Teresa Cambri 

Leandro Cattelan Souza 

Felipe Barreto Schuch 

Roberta Bgeginski 
Luís Fernando Deresz 

Angela Maria Vicente Tavares 

Rochelle Rocha Costa 
Luis Fernando Guerreiro 

Tipo de vaga: 

AC 

CR 

AC 
AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 
AC 

AC 

AC 
CR 

Prof. Dr. Gabriel Bergmann – suplente – 
UNIPAMPA 

 

 

PROCESSO  

Nº 23110.004808/2015-71 

 

Faculdade de Administração 

e de Turismo 

Administração e/ou Ciências 

Contábeis 

 

 

 

Data e Horário de Início das Provas: 30/11/2015  às 8h 

Data provável de término: 02/12/2015 

Local: Faculdade de Administração e de Turismo – FAT – 

Campus Porto/UFPel  -  Bloco B - 4º Piso - Sala 01 (da Pós-

Graduação/FAT) – Rua Gomes de Carneiro , nº 01  - CEP 
96010-610 

Telefone: (53) 3921-1257 

Prof. Dr. Edar da Silva Añaña – Presidente – UFPel 

Prof. Dr. Alexandre Xavier Vieira Braga - UFPel 
Prof.ª Dr.ª Lívia Castro D’Ávila - FURG 

Prof. Dr. Fernando Rafael Cunha – suplente - 
FURG 

Prof. Dr. Alisson Eduardo Maehler - suplente – 

UFPel 

Inscrições Homologadas: 

Rosana da Rosa Portella Tondolo   
Juliana do Amaral Martins 

Grimmler 

Daiane Mulling Neutzling 

Tipo de vaga: 

AC 
AC 

 

AC 
 

 

PROCESSO Nº. 

23110.005049/2015-00 

 

Instituto de Ciências 

Humanas 
Antropologia /Arqueologia  

Data e Horário de Início das Provas: 07/12/2015 às 7h30min 

Data provável de término: 11/12/2015 

Local: Instituto de Ciências Humanas – ICH -  Rua Cel. Alberto 
Rosa, n º 154 (térreo) – Centro –Pelotas – CEP 96020-220 

Telefones: (53) 3284-5523 

Prof. Dr. Sebastião Peres – Presidente – UFPel 

Prof.ªDr.ªRita Scheel-Ybert – Museu Nacional do 
Rio de Janeiro 

Prof.ªDr.ª Valéria Assis – Univ.Est.de Maringá 
Prof. Dr. Paulo Ricardo Pezat – suplente -UFPel 

Prof. Dr. Carlos Xavier de Azevedo Neto – 

suplente – Univ.Federal da Paraíba 
Prof.ª Dr.ª Helen Gonçalves – suplente - UFPel 

Inscrições Homologadas: 

Marlon Borges Pestana 

Jean Ítalo de Araújo Cabrera 
Janaína Campos Lobo 
Eduardo Carrara 

Juliana Soares Poloni 

Mariana de Andrade Soares 
João Daniel Dorneles Ramos 

Miriam Steffen 

Frederic Mario Caires Pouget 

Carolina Kesser Barcelos Dias 

Rafael Corteletti 
Carolina Rispoli Leal  

Louise Prado Alfonso  

Sena Annick Laetitia Abiou 

Tipo de vaga: 

AC 

AC 

AC 
AC 

AC 

PcD 
AC 

AC 

AC 

AC 

AC 
AC 

AC 

AC 
 

 

PROCESSO Nº. 

23110.004548/2015-71 

 

Centro de Ciências Químicas, 

Farmacêuticas e de Alimentos 

Análises Forenses e Química 

Analítica 

Data e Horário de Início das Provas: 07/12/2015 às 9h 

Data provável de término: 11/12/2015 

Local: Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de 

Alimentos – Prédio nº 31 – Sala 103 –  Campus Universitário 
Capão do Leão 

Telefones: 3275-7354 

Prof.ª Dr.ª Carla Rosane Barboza Mendonça – 
Presidente – UFPel 

Prof. Dr. Wanderson Romão – Instituto Federal do 

Espírito Santo 
Prof. Dr. Rogério Marcos Dallago – URI Erechim 

Prof. Dr. Diogo Pmpéu de Moraes – suplente - 

UFRGS 
Prof. Dr. Osmar Damian Prestes – suplente – 

UFSM 



3 
 

Inscrições Homologadas: 

Antonio Gomes de Castro Neto  

Carla de Andrade Hartwig 

Maria Silvana Aranda Moraes 
Janaina Berne da Costa 

Bruno Meira Soares 

Carlos Alberto Araújo de Almeida 

Fabiana Cristina Geller 

Cláudia Hoffmann Kowalski 

Schröder 
Adriana Neves Dias 

Caren Desirê Frizzo 

Isabel Cristina Ferreira Damin 
Sabrina Bacelo de La Rocha 

Clarissa Marques Moreira dos 

Santos 
Cristiane Wienke Raubach 

Ratmann 

Juliana Macedo da Silva 
Matheus Augusto Gonçalves Nunes 

André Valle de Bairros 

Helen Cristina dos Santos Hackbart 
Juliano Alex Roehrs 

Tipo de vaga: 

AC 

AC 

AC 
AC 

AC 

CR 

AC 

AC 

 
AC 

AC 

AC 
AC 

AC 

 
AC 

 

AC 
AC 

AC 

AC 
AC 

Prof. Dr. Evandro Piva – suplente - UFPel 

 
 

 Tipos de vagas: AC = Ampla Concorrência 

   CR = Cotas Raciais 

   PcD = Pessoa com Deficiência 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Helenara Plaszewski Facin 

Coordenadora da CPSI 

Profª. Drª. Denise Petrucci Gigante 

Vice-Reitora no exercício da Reitoria 

 


